平成 27 年 2 月 20 日

各 位

会社名 三菱商事株式会社

代表者名 代表取締役社長 小林 健

コード番号 8058

本社所在地 東京都千代田区丸の内

  2 丁目 3 番 1 号

問合せ先 広報部 報道チームリーダー

  磯貝 進(℡:03-3210-3917)

MC フードスペシャリティーズ株式会社株式の会社分割による

三菱商事ライフサイエンス株式会社への移管に関するお知らせ

三菱商事株式会社（本社：東京都千代田区、代表取締役社長：小林健、以下：当社）

は、平成 27 年 4 月 1 日を効力発生日として、当社が保有する MC フードスペシャリティーズ

株式会社（以下：MCFS）の株式を、会社分割（吸収分割）によって、当社の 100％子会

社である三菱商事ライフサイエンス株式会社（以下：MCLS）に移管することを決定致し

ましたので、下記の通りお知らせ致します。

なお、本分割は、100%連結子会社を対象とする簡易分割であるため、開示を一部省略

しております。

１．会社分割の目的

MCLS は傘下に食品化学事業を営む三菱商事フードテック株式会社と興人ライフサイエンス株式

会社を有しており、この度新たに MCLS 傘下に MCFS を集約することにより、当社食品化学事業

の経営基盤の強化を図ります。

２．会社分割の要旨

（１）分割の日程

分 割 決 議 取 締 役 会 平成 27 年 2 月 20 日

分 割 契 約 締 結 日 平成 27 年 2 月 20 日

分 割 の 予 定 日 （ 効 力 発 生 日 ） 平成 27 年 4 月 1 日

 ※本会社分割は、会社法第 784 条第 3 項に規定する簡易吸収分割であるため、分割契約

 の株主総会における承認は行われません。

（２）分割方式

当社を分割会社とし、MCLS を承継会社とする吸収分割です。

（３）割当ての内容

本会社分割に伴い、承継会社は普通株式 50,057 株を発行し、そのすべてを当社に対して

割当て交付いたします。

（４）分割会社の新株予約権及び新株予約権付社債に関する取り扱い

当社では新株予約権及び新株予約権付社債を発行しておりますが、本会社分割によるこ

れらの取扱に変更はありません。

（５）分割により減少する資本金等

本会社分割により当社の資本金等に変更はありません。

（６）承継会社が承継する権利義務

本件事業に属する資産、負債及びこれらに付随する権利義務を承継いたします。

（７）債務履行の見込み

本会社分割後において、承継会社の債務履行の見込は問題ないものと判断いたします。

３．分割当事会社の概要（平成 26 年 3 月 31 日現在）

（単位：百万円）

三菱商事株式会社

（分割会社）

三菱商事ライフサイエンス

株式会社（承継会社）

① 商号 三菱商事株式会社 三菱商事ライフサイエンス株式会社

② 本店所在地 東京都千代田区 東京都千代田区

③ 代表者の役

職氏名

代表取締役 社長

小林 健

代表取締役 社長

池田 純

④ 事業内容

地球環境・インフラ事業、新産業金

融事業、エネルギー事業、金属、機

械、化学品、生活産業の 7 グループ

に、ビジネスサービスの 1 部門を加

えた体制にて、幅広い産業を事業領

域として、多角的なビジネスを展開

子会社の企画・管理・運営、その他

子会社の経営指導、海外マーケティ

ング事業

⑤ 資本金 204,447 百万円 600 百万円

⑥ 設立年月日 1950 年 4 月 1 日 2012 年 7 月 2 日

⑦ 発行済

株式総数
1,653,505,751 株 27,400 株

⑧ 決算期 3 月末 3 月末

⑨ 大株主及び

持株比率

日本トラスティ・サービス信託銀行

（7.17%）
三菱商事株式会社(100.00%)

直近の業績 平成 26 年 3 月期（連結） 平成 26 年 3 月期（単体）

⑩ 純資産 5,067,666 百万円 15,873 百万円

⑪ 総資産 15,901,125 百万円 15,925 百万円

⑫ 1 株当たり

純資産
3,074.03 円 579,296.91 円

⑬ 売上高 76,351 億円（注 1） 16 億円

⑭ 営業利益 －億円（注 2） 12 億円

⑮ 当期純利益 3,613 億円 12 億円

⑯ 1 株当たり

当期純利益
219.30 円 44,599.77 円

（注 1）当社の売上高の欄には、国際会計基準に基づく「収益」を記載しております。

（注 2）当社は平成 26 年 3 月期より国際会計基準を適用しておりますので、営業利益の表記はい

たしておりません。

〔分割又は承継する事業部門の概要〕

（１）分割又は承継する部門の事業内容

当社が保有する MCFS 発行済株式の 97%（合計 1,313 株）

（２）分割又は承継する部門の概要（単体）

① 商号 MC フードスペシャリティーズ株式会社

② 本店所在地 東京都千代田区

③ 代表者の役職氏名 代表取締役  社長  百崎  鉄朗

④ 事業内容

調味料、甘味料、品質改良剤、酵母関連素材、製

菓・製パン資材、調理・製菓用酒類等の製造、販

売、輸出入

⑤ 資本金 3,000 百万円

⑥ 設立年月日 2005 年 4 月 1 日

⑦ 発行済株式総数 1,354 株

⑧ 決算期 12 月末

⑨ 大株主及び持株比率
三菱商事株式会社（96.97%）

Mitsubishi International Food Ingredients（3.03%）

直近の業績 平成 25 年 12 月期（単体）

⑩ 純資産 15,135 百万円

⑪ 総資産 47,232 百万円

⑫ 1 株当たり純資産 11,178,712.30 円

⑬ 売上高 704 億円

（３）分割又は承継する資産、負債の項目及び金額（平成 26 年 3 月 31 日現在）

資産 負債

項目 帳簿価額 項目 帳簿価額

流動資産 0 百万円 流動負債 0 百万円

固定資産 29,737 百万円 固定負債 0 百万円

合計 29,737 百万円 合計 0 百万円

４．会社分割後の当社及び MCLS の状況

分割後の当社及び MCLS の名称、所在地、代表者の役職、氏名、事業内容、資本金、決算

期に変更はありません。

５．今後の見通し

本会社分割による当社業績に与える影響は軽微であります。

以上